
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 24 мая 2024 г.                                                                                           № 767 

 

Об утверждении Плана работы межведомственной комиссии по вопросам 

профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодежи 

в Котласском муниципальном округе Архангельской области на II, III                     

и IV кварталы 2024 год и Плана мероприятий по профессиональной 

ориентации и содействия трудоустройству молодежи в Котласском 

муниципальном округе на II, III и IV кварталы 2024 год 
 

В соответствии с Положение о межведомственной комиссии                                  

по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству 

молодежи на территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденного постановление администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 05.03.2024 № 342,                           

на основании протокола заседания межведомственной комиссии по вопросам 

профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодежи                      

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области                     

от 20.05.2024 № 1, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План работы межведомственной комиссии по вопросам 

профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодежи                            

в Котласском муниципальном округе Архангельской области на II, III и IV 

кварталы 2024 год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить План мероприятий по профессиональной ориентации                       

и содействию трудоустройству молодежи в Котласском муниципальном 

округе на II, III и IV кварталы 2024 год, согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия                           

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области  в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
 

Глава муниципального образования                Т.В. Сергеева 
 

Сезина И.А.,  

(81837) 2-73-26 



Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Котласского муниципального района  

Архангельской области  

от 24.05 2024 № 767 

 
План работы межведомственной комиссии по вопросам профессиональной 

ориентации и содействия трудоустройству молодежи  

в Котласском муниципальном округе Архангельской области  

на II, III и IV кварталы 2024 год 

 
№  Наименование мероприятия Докладчики 

II квартал 

1. Утверждение плана работы межведомственной комиссии 

на II, III и IV кварталы 2024 год и обсуждение Плана 

мероприятий по профессиональной ориентации и 

содействия трудоустройству молодежи Котласского 

округа  на II, III и IV кварталы 2024 года 

 

-заместитель главы администрации  по 

местному самоуправлению, заведующий 

отделом по работе с населением и 

развитию гражданского общества 

администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской 

области 

II и III кварталы 

1. Проведение профориентационной работы в 

образовательных организациях Котласского 

муниципального округа Архангельской области  

 

- заведующий отделом образования;  

- представители профессиональных 

образовательных организаций 

2. Психолого-педагогическое сопровождение 

профессионального самоопределения, поддержки 

трудоустройства, адаптации и профессионального роста в 

соответствии с требованиями рынка труда (групповые 

консультации, консультационные пункты и иные формы) 

с привлечением специалистов службы занятости, 

педагогов-психологов и социальных педагогов 

образовательных организаций и учреждений 

- заведующий отделом образования; 

- представители профессиональных 

образовательных организаций;  

- представитель ГКУ АО 

«Архангельский областной центр 

занятости населения» кадровый центр по 

городу Котласу. 

 

 

 

 

3. План мероприятий по временному трудоустройству 

несовершеннолетних граждан в летний период 

- представитель ГКУ АО 

«Архангельский областной центр 

занятости населения» кадровый центр по 

городу Котласу; 

- заведующий отделом образования; 

- заведующий отделом по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- заведующий отделом по культуре  

и туризму; 

- представитель муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав. 

 

4. Содействие трудоустройству и адаптации на рынке труда 

молодежи 

- представитель ГКУ АО 

«Архангельский областной центр 

занятости населения» кадровый центр по 

городу Котласу 



IV квартал 

1. Содействие трудоустройству и адаптации на рынке труда 

молодежи, в том числе, выпускников профессиональных 

образовательных организаций 

- представитель ГКУ АО 

«Архангельский областной центр 

занятости населения» кадровый центр по 

городу Котласу  

2. Анализ выполнения плана мероприятий по временному 

трудоустройству несовершеннолетних граждан в летний 

период 

- представитель ГКУ АО 

«Архангельский областной центр 

занятости населения» кадровый центр по 

городу Котласу; 

- заведующий отделом образования; 

- заведующий отделом по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- заведующий отделом по культуре  

и туризму; 

- представитель муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав. 

3. Итоги проведения профориентационной кампании в 

образовательных учреждениях, учреждениях 

профессионального образования,  инспекциях 

Федеральной службы исполнения наказаний, военных 

комиссариатах, подразделениях полиции в 2024 году 

- представитель ГКУ АО 

«Архангельский областной центр 

занятости населения» кадровый центр по 

городу Котласу; 

- заведующий отделом образования; 

- заведующий отделом по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- заведующий отделом по культуре  

и туризму; 

- представитель МО МВД России 

«Котласский»; 

 - представитель УИИ УФСИН России 

по Архангельской области, филиал по 

городу Котласу; 

- представитель Котласского ЛО МВД 

России на транспорте; 

 - представитель военного комиссариата 

городов Котлас и Коряжма, Котласского 

района Архангельской области 

4. Анализ выполнения  плана мероприятий по 

профессиональной ориентации и содействию 

трудоустройству молодежи Котласского округа 

Архангельской области  за 2024 год 

-заместитель главы администрации  по 

местному самоуправлению, заведующий 

отделом по работе                    с 

населением и развитию гражданского 

общества администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской 

области; 

- заведующий отделом образования; 

- заведующий отделом по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- заведующий отделом по культуре  

и туризму; 

- заместитель председателя 

муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

 



Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Котласского муниципального района  

Архангельской области  

от 24.05 2024 № 767 

План мероприятий  

по профессиональной ориентации и содействию трудоустройству молодежи  

в Котласском муниципальном округе на II, III и IV кварталы 2024 год 

 

№ Мероприятие Дата проведения Ответственный 

1. Проведение массовых, в т.ч. 

интерактивных  профориентационных 

мероприятий: 

- открытые уроки 

- профориентационные игры 

- школьные конференции 

- встречи с лучшими представителями 

профессий, востребованных на рынке 

труда Архангельской области 

- дни профориентации 

- дни карьерной навигации 

- экскурсии на предприятия 

- иные 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- образовательные 

организации; 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи;  

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу; 

- профессиональные 

образовательные организации. 

2.  Предоставление  

- общеобразовательным организациям 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области;  

- молодежным центрам; 

-библиотекам  

информации о потребностях рынка 

труда, справочных, рекламных 

материалов  

о профессиональных образовательных 

организациях 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи,  

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу; 

- профессиональные 

образовательные организации 

3.  Проведение профориентационных 

мероприятий для молодежи 

допризывного возраста  

по популяризации военных профессий: 

- военно-спортивные игры 

- дни призывника 

- иные 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- отдел образования; 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи 

4. Организация профориентационного 

информирования родителей 

выпускников общеобразовательных 

организаций о ситуации на рынке 

труда, о рынке образовательных услуг: 

- лектории 

- родительские собрания 

- иное 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- отдел образования; 

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу; 

- профессиональные 

образовательные организации 

5.  Организация работы по развитию 

склонностей у обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

способствующих профессиональному 

самоопределению посредством 

внеурочной деятельности и систем 

дополнительного образования: 

- кружки 

- секции 

- клубы 

- молодежные объединения 

- иное 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- отдел образования 



6.  Организация участия одаренных детей 

в предметных олимпиадах и творческих 

турнирах разного уровня 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- отдел образования; 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- отдел по культуре  

и туризму 

7.  Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в летний период и свободное  

от учебы время, в том числе 

несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- образовательные 

организации;  

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу; 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- муниципальная комиссия по 

делам несовершеннолетних  

и защите их прав 

8.  Организация выборочных 

социологических опросов  

с целью выявления мотивации выбора и 

профессиональных намерений 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- образовательные 

организации  

9. Проведение выборочного 

анкетирования родителей обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

целью выявления отношения к выбору 

профиля  

и профессии обучения их детей 

III и IV кварталы - образовательные 

организации 

 

 

 

 

 

 

10.  Предоставление профориентационных  

и консультационных услуг 

обучающимся и выпускникам 

профессиональных образовательных 

организаций  

по вопроса трудоустройства,  

в т.ч. через привлечение работников 

профессиональных образовательных 

организаций  

и иных организаций  

в Котласском округе 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу 

11. Проведение практических занятий, 

семинаров, тренингов для 

обучающихся и выпускников 

профессиональных  образовательных 

организаций, направленных на 

обучение технологии поиска работы, 

формирование навыков 

самопрезентации. 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу;  

- профессиональные 

образовательные организации; 

-руководители организаций 

бюджетной сферы 

12. Проведение ярмарок вакансий, декад 

выпускника для молодежи, в т.ч. для 

выпускников профессиональных 

образовательных организаций 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу; 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- профессиональные 

образовательные организации 

13. Оказание профориентационных услуг: 

- детям-инвалидам; 

- детям, имеющим ограничения по 

состоянию здоровья  

в целях выбора востребованных 

профессий (специальностей), 

направлений  профессионального 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- отдел образования; 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу; 



образования. - профессиональные 

образовательные организации 

14. Проведение профориентационных 

мероприятий по выбору профессий, 

путей профессионального образования 

с подростками, состоящими на учете в 

муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 

воспитанниками детских домов, 

социальных учреждений 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- ГКУ АО «Архангельский 

областной центр занятости 

населения» кадровый центр                     

по городу Котласу; 

- отдел по физкультуре, 

спорту и молодежи; 

- отдел образования; 

- профессиональные 

образовательные организации; 

- МО МВД России 

«Котласский»; 

- муниципальная комиссия по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав; 

- УИИ УФСИН России по 

Архангельской области, 

филиал  

по городу Котласу 

15. Организация деятельности 

межведомственной комиссии  

по вопросам профессиональной 

ориентации и содействия 

трудоустройства молодежи в 

Котласском муниципальном округе 

Архангельской области 

II и IV кварталы 

( по плану) 

заместитель главы 

администрации  

по местному самоуправлению, 

заведующий отделом 

по работе с населением  

и развитию гражданского 

общества администрации 

Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

16. Освещение вопросов профориентации, 

технологии поиска работы, 

эффективной самопрезентации в СМИ, 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- профессиональные 

образовательные организации 

17. Осуществление выпуска 

информационных листков, бюллетеней, 

брошюр о рынке труда и 

образовательных услугах, новых 

конкурентоспособных, в т.ч. рабочих, 

профессиях, а также предприятиях и 

организациях Архангельской области 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- профессиональные 

образовательные организации 

18. Информационное сопровождение 

работы приемных комиссий 

профессиональных образовательных 

организаций в районных СМИ, на 

официальных сайтах администрации 

округа, профессиональных 

образовательных организаций 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года 

- администрация  

Котласского муниципального 

округа Архангельской 

области; 

- профессиональные 

образовательные организации 

 

 

 

19. Проведение конкурсов 

исполнительского мастерства, 

хореографического искусства и 

детского художественного творчества 

в течение II, III и IV кварталов 

2024 года  

(по плану) 

- отдел образования; 

- отдел по культуре  

и туризму 

 

 


